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Förintelsens minnesdag den 27 januari upp-
märksammades i år med uppemot 200 
arrangemang – 
minnesceremo-
nier, ut ställningar, 

film och föredrag – över 
hela landet, rapporterar Fo-
rum för levande historia. 

I Stockholm arrangerade 
Judiska församlingen och 
Föreningen Förintelsens 
överlevande (FFÖ) i sam-
arbete med SKMA, Judiska 
museet och Folkets hus och 
parker en minnesceremoni i Stora synagogan. Cere-
monin inleddes med ljuständning till minne av offren 
för Förintelsen och följdes av tal av bland andra Lena 
Posner Körösi, dåvarande ordförande i Judiska försam-
lingen i Stockholm, Ruth Berlinger, överlevande, Willy 
Silberstein, representant för andra generationen och 
ordförande för SKMA, och Annie Lööf, som höll sitt 
sista offentliga tal som partiledare för Centern. 

Willy Silberstein betonade vikten av att i alla sam-
manhang våga säga emot när antisemitiska och ra-

sistiska uppfattningar luftas i 
det svenska samhället. De som 
”talar om återvandringståg eller 
att judar inte kan vara svenskar” 
ska känna att de är i minoritet, 
underströk han. 

Ett liknande budskap fram-
förde Annie Lööf. Hatet kom-
mer från flera håll, men oavsett 
var det kommer ifrån måste vi 
säga ifrån, sade hon. ”Vi måste 
stå upp. För anständighet och 

humanism. För människovärdet och mänskliga rät-
tigheter. Vi måste orka markera, varje gång.” 

I samband med minnesceremonin delade FFÖ ut 
2022 års 27-januaripris till Christer Mattsson, fors-
kare vid Göteborgs universitet. Musik framfördes av 
Julia Fischler, Filippa Blomstrand och Elias Wirkkala 
Westlund. Kvällen avslutades med kaddish-bönen som 
lästes av rabbin Ute Steyer. 
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Snälla alla, 
sluta!
”Snälla alla. Sluta 

använd ’byt ut x mot 

judar’-argumentet 

som används ibland 

för att synliggöra 

stigmatisering av 

någon grupp. Det 

skapar bara ett fel-

aktigt intryck av att 

fördomar mot judar 

skulle vara något 

övervunnet, något 

alla känner igen och 

självklart hatar. Som 

om antisemitism 

inte skulle vara 

något levande i da-

gens samhälle. Men 

det är den. Och det 

finns gott om tillfäl-

len då den inte alls 

omedelbart känns 

igen och avskys av 

alla. Antisemitismen 

dog inte 1945.”

Charlotte 

Wiberg,
 skribent och filmve-

tare, protesterar mot 
en lika vanlig som 

falsk och missledan-
de retorik i debatten 

om rasism.
Twitter 

8/3 2023

Förintelsens minnesdag 

Hundratals arrangemang i Sverige 

Annie Lööf.
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Regeringen stärker arbetet mot antisemitism
EFTER ATT I december meddelat 
att stödet till Hågkomstprojektet, 
SKMA:s utbildningsprojekt om För-
intelsen, antisemitism och rasism, 
förlängs presenterade regeringen 
i januari ytterligare stöd till insatser 
mot antisemitism. Bland annat avi-
serades att Forum för levande his-
toria tillförs ytterligare medel för sitt 
pågående uppdrag med kunskaps-
höjande insatser om antisemitism 
bland lärare, rektorer och andra 
aktörer som arbetar med barn och 
unga. 

”Skolan har en mycket viktig roll 
i att förebygga antisemitism. Många 
barn utsätts för detta samtidigt som 

lärare ger uttryck för 
att de saknar kun-
skapen att hantera 
antisemitismen. Re-
geringen vill därför 
med sitt stöd öka 
denna kunskap, ge 
lärarna de verktyg 
som krävs och få 
stopp på antise-
mitismen i skolans 
korridorer”, sade 
jäm ställdhets- och biträdande 
arbetsmarknadsminister Paulina 
Brandberg.

Regeringen utlovade även in-
satser för att stärka förutsättning-

arna för judiskt liv i 
Sverige. I detta syfte, 
och för att samordna 
arbetet mot antise-
mitism, tillsätts en 
arbetsgrupp med 
statssekreterare från 
olika departement 
som ska ta ett sam-
lat grepp runt dessa 
frågor. 

Inledningsvis ska 
arbetsgruppen fokusera på judiska 
församlingars och organisationers 
säkerhet. ”Det är ytterst statens an-
svar att garantera den fysiska säker-
heten”, skriver regeringen.

Paulina Brandberg.
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Hur kan antisemitismen på bästa sätt motverkas? 
På denna fråga finns inga enkla svar. Det vi vet är 
att det krävs olika angreppssätt och metoder, och 
att upplysning, utbildning och opinionsbildning 
utgör ett fundament i detta arbete. 

En ganska vanlig tanke är att antisemitism kan förebyggas 
och motverkas genom ökad kunskap om Förintelsen. Tanken 
är begriplig. Genom en fördjupad förståelse för hur nazis-
mens antijudiska och rasistiska ideologi och politik kunde 
leda fram till folkmordet på Europas judar och ohyggliga 
brott mot andra grupper, men också till den katastrof som 
andra världskriget utgör, så ökar kunskapen om antisemitis-
men som företeelse och inte minst om dess 
destruktiva potential. På detta sätt stärks 
också, det är i regel förhoppningen, mot-
ståndskraften mot dess idéer idag.

Så skulle det kunna fungera. Men för att un-
dervisning om Förintelsen ska ha denna effekt 
krävs ett par saker. För det första krävs att ut-
bildningen fördjupar kunskapen om just För-
intelsen, och att ämnet inte, som ibland är fal-
let, i huvudsak används som verktyg för andra 
syften, som till exempel att fostra goda och toleranta medborgare.

För det andra krävs att undervisningen tydligt belyser antise-
mitismens roll för det skeende som ledde fram till Förintelsen. 

På båda dessa punkter finns brister. En slutsats i Kristin Wag-
rells rapport ”Antisemitism i Stockholms skolor”, som Stock-
holms stad publicerade 2022, är att antisemitismen som förkla-
ringsgrund till Förintelsen ofta faller bort i skolundervisningen. 
Flera historielärare som intervjuats säger att de inte har tid att 
ta upp denna aspekt.

Som en möjlig delförklaring hänvisar Wagrell även till forsk-
ning som visat att undervisning om Förintelsen ofta sker i ett 
jämförande perspektiv ”där andra folkmord och moraliska di-
lemman ges mer utrymme än kunskapsstoff om Förintelsens 
historia”.

FÖR DET TREDJE krävs att utbildningen inte endast ger kunskap 
om antisemitismen som historisk företeelse utan också som ett 
samtida problem. 

Detta betyder naturligtvis inte att utbildning om Förintelsen 
måste anknyta till samtida problem, men om målet är att den 
även ska kunna bidra till att motverka antisemitism idag så är 
kunskap om dess nutida uttryck, politiska sammanhang, språk 

och konsekvenser nödvändig. 
Dessa insikter har sedan länge styrt SKMA:s arbete. Därför in-

begriper våra utbildningar om Förintelsen, inklusive Hågkomst-
projektet som riktar sig till elever och lärare, alltid även fördju-
pande kunskaper om samtida former av antisemitism och rasism. 

EN ANNAN FRÅGA som vi som arbetar mot antisemitism ställs in-
för är: när och hur bör vi uppmärksamma antijudiska yttringar? 
Att påtala och kritisera antisemitism är självfallet en helt central 
uppgift, men det betyder inte att varje yttring bör uppmärksam-
mas.

Avvägningen är kanske svårast när det gäller antisemitism 
i sociala medier, där den mest omfattande 
spridningen av fördomar och hat mot judar 
sker idag. 

Som forskaren Monika Hübscher påpekar 
i en artikel i detta nummer av nyhetsbrevet 
ökar spridningen av antijudiska inlägg i sociala 
medier ju mer uppmärksamhet de får. Algorit-
merna är utformade på ett sätt så att innehåll 
som är extremt och väcker engagemang främ-
jas och förstärks. Sociala medieföretag tjänar 

pengar på hat, noterar hon. 
Det är oacceptabelt och krav på att tech-jättar som Facebook 

och andra måste ändra på detta har rests på gång på gång. Men 
så länge problemen kvarstår måste vi som arbetar för att mot-
verka antisemitism och rasism se till så att vi inte oavsiktligt 
bidrar till att sprida de budskap vi vill bekämpa. Detta betyder 
inte att fördomar och hat i sociala medier inte ska bemötas, men 
vi måste noga överväga hur detta ska göras. 

HÜBSCHER PEKAR ÄVEN på ett annat problem, att återgivandet av 
antisemitiska inlägg och bilder även i sammanhang där syftet är 
att kritisera dessa kan medföra vissa risker. Om det antisemitiska 
innehållet och faran med det inte klargörs så kan även återgiv-
ningen oavsiktligt ge spridning till och befästa de stereotyper 
och mytbildningar avsändaren på goda grunder vill uppmärk-
samma och varna för. 

Samtidigt är det svårt att upplysa och utbilda om antisemitism 
utan att ge konkreta exempel på hur den tar sig uttryck. För att vi 
ska kunna agera mot fördomar och konspirationsteorier måste 
vi ju lära oss att känna igen dem. Men självfallet är det viktigt att 
detta inte görs på ett sätt som motverkar sitt syfte.

Willy Silberstein

Willy Silberstein
Ordförande för Svenska kommittén mot antisemitism

BRA OCH MINDRE BRA SÄTT  
ATT MOTVERKA ANTISEMITISM

”När och hur bör 
vi uppmärksam-
ma antijudiska 

yttringar?”
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NATTEN TILL DEN 19 december 2022 ut-
sattes synagogan i Norrköping för ett 
brandattentat. Enligt uppgifter från 
Judiska församlingen i Norrköping 
och flera medier ska två personer 
ha klättrat över stängslet som omger 
byggnaden och försökt sätta eld på 
porten. Branden hann dock inte ta 
sig utan slocknade av sig själv. 

Att attentatet utfördes i samband 
med inledningen av den judiska hög-
tiden chanukka stärker bilden av att 
det handlar om ett hatbrott, sade 
ordföranden i Norrköpings judiska 
församling till Dagens ETC. 

Synagogan i Norrköping har varit 
måltavla för en rad antisemitiska at-
tacker, några av dem i samband med in-
ledningen av judiska högtider. På första 
dagen av pesach 2021 hängdes dockor 
målade i blodfärg upp i snaror utanför 
byggnaden, ett angrepp som nazistiska 
Nordiska motståndsrörelsen (NMR) tog 
på sig ansvaret för. Vid inledningen av 
jom kippur 2020 sattes affischer från 

NMR med antisemitiska budskap upp 
kring synagogan. Judiska församlingen 

uppger att de polisanmält över 20 inci-
denter under de senaste åren. Inget av 
fallen har lett till åtal. 

GÄRNINGSPERSONERNA BAKOM DET senaste 
angreppet fångades av synagogans över-
vakningskamera och bildmaterialet bi-
fogades den anmälan som församlingen 
skickade till polisen. Men polisen, som 
rubricerade incidenten som ”skadegörel-

se”, valde att lägga ner förundersökning-
en 90 minuter efter att anmälan lämnats 

in, vilket rapporterades av Dagens 
ETC. Beslutet motiverades med att 
det saknades spaningsuppslag.

Polisens agerande mötte stark 
kritik från ordföranden för Judiska 
församlingen i Norrköping respek-
tive Judiska centralrådet. ”Man kan 
inte utesluta hatbrott när det är 
återkommande våldsyttringar mot 
ett judiskt objekt”, sade centralrådets 
ordförande Lena Posner Körösi till 
Dagens ETC. ”Vi har en hatbrottslag-
stiftning i Sverige. Om rättsvårdande 

myndigheter ser till att den följs och inte 
lägger ned i tid och otid kanske man åt-
minstone kan stävja, eller få de som vill 
begå hatbrott mot oss att tänka till två 
gånger. Annars blir det både uddlöst och 
tandlöst.”

Den 28/12 meddelade polisen att för-
undersökningen återupptogs och att 
även hatbrottsperspektivet införts i ut-
redningen. 

Synagogan I Norrköping.

Brandattentat mot synagogan  
i Norrköping
Ett tjugotal incidenter har anmälts under senare år. Inget av fallen har lett till åtal.
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I samband med Förin-
telsens minnesdag den 
27 januari genomfördes 

ett stort antal antisemitiska 
aktioner runtom i landet, 
och polisen upprättade 
ett flertal anmälningar om 
hets mot folkgrupp. Enligt 
rapporter i bland annat Af-
tonbladet och Sydsvenskan 
påträffades exempelvis anti-
semitiska banderoller och 
plakat i Anderstorp, Boden, 
Gislaved, Gävle, Stockholm 
och Luleå. I Forsbacka lar-
mades polisen om att ett 

plakat som förnekade För-
intelsen hade satts upp vid 
E16, och i Karlstad hade tre 
banderoller satts upp på en 
cykelbro med budskap som 
”Förintelsen är en bluff”. I 
Helsingborg vandaliserades 
ett minnesmärke över För-
intelsen genom att målar-
färg hade hällts över skulp-
turen.

Jonathan Leman, resear-
cher på stiftelsen Expo, sä-
ger att händelserna följer ett 
tydligt mönster. 

– Sådana här aktioner 

förekommer ofta i sam-
band med Förintelsens 
minnesdag och minnesda-
gen för Novemberpogro-
men 9 november 1938. Då 
brukar nazistiska Nordiska 
motståndsrörelsen (NMR) 
genomföra antisemitiska 
kampanjer, och det finns 
goda skäl att misstänka 
att de bland annat ligger 
bakom vandaliseringen av 
skulpturen i Helsingborg.

På NMR:s hemsida pub-
liceras s.k. ”kamprappor-
ter” om deras påstådda 

akti viteter i samband med 
Förintelsens minnesdag, 
bland annat banderoller  
av det ovan nämnda sla-
get på många olika platser 
i landet samt hur de med 
laser projicerat ”Förintel-
sen är en bluff” på taket 
till köpcentret Kupolen 
i Borlänge. Man skriver 
även om aktioner med af-
fischer och annat mot en 
rad olika medieredaktioner 
och andra som enligt NMR 
”brukar högtidlighålla för-
intelselögnen”. 

Antisemitiska aktioner  
på Förintelsens minnesdag
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Antisemitismen i sociala me-
dier är ett globalt fenomen. 
Den framträder på många 
språk, känner inga geo-
grafiska gränser och tycks 

påverka samhället i dess helhet. Det är 
därför ingen överraskning att praktiskt 
taget alla rapporter på temat visar på en 
ökning av antisemitiska incidenter och 
vittnar om sociala mediers synnerligen 
oroväckande roll för att uppvigla till anti-
semitiskt våld.

Sociala medier är företag som för sina 
intäkter är beroende av användargenere-
rade inlägg. Det finns två intäktskällor: 
användargenererat innehåll som, om det 
skapar mycket engagemang, blir attrak-
tivt för annonsörer, vilket i sin tur be-
tyder ökade intäkter för företaget. Ofta 
kommer dock intäkterna från annonser 
som baseras på användarnas personliga 
data, vilka sociala medieföretag samlar 
in och tjänar pengar på. Användarnas 
personliga data kan nyttjas för riktade 
annonser, vilket följande exempel visar: 

2017 möjliggjorde Facebook för an-
nonsörer att rikta sina erbjudanden till 
nyhetsflöden hos 2 300 personer som 
visat intresse för explicit antisemitiska 
teman. Bland de antisemitiska katego-
rier de intresserat sig för fanns till ex-

empel ”Judehatare” och ”Historien om 
’varför judar förstör världen’”, men även 
kategorier som inbegrep våldsamma hot 
och folkmordsinriktade tankar som ”Hur 
man bränner judar”. (Om bilder och tex-
ter med hatiskt innehåll återges utan att 
dekonstrueras så finns en stor risk att 
budskapet reproduceras. Av det skälet 
har de hatiska uttrycken här markerats 
genom överstrykningar.)

Det verkar inte som att Facebook 
lärt av denna incident. Under våren 
2022, fem år efter de antisemitiska Fa-
cebook-annonserna, sammanställde en 
forskargrupp åtta verkliga exempel på 
hatpropaganda riktade mot rohingyer 
i Myanmar och skickade in dem i form 
av annonser. Alla åtta annonserna, som 
hade ett hatiskt och uppviglande inne-
håll, accepterades för publicering av Fa-
cebook.

Algoritmer organiserar innehål-
let i sociala medier och säkerställer att 
innehåll som genererar vinst får flest 
besökare. Genom dessa algoritmstyrda 
rekommendationer blir människor med 
samma preferenser artificiellt samman-
kopplade. En studie där Facebook och 
YouTube har använts som exempel har 
visat att rekommendations-algoritmer 
gradvis leder användare till mer extremt 

innehåll. Användare har återkommande 
rapporterat att när de tittat på utbild-
ningsmaterial om Förintelsen så har de 
efter ett tag exponerats för innehåll som 
förnekar Förintelsen. 

FÖRSTÄRKER HAT
Sociala medieföretag baseras på det 
som kallas ”uppmärksamhetsekonomi”. 
Genom gilla- och ogillamarkeringar, 
delningar och kommentarer skapas 
engagemang hos användarna, och just 
dessa verktyg fungerar som incitament 
för att generera mer material. När su-
perstjärnan Kanye West (Ye) postade 
ett antisemitiskt inlägg i oktober 2022 
kunde potentiellt alla hans 30 miljoner 
följare på Twitter läsa det. Efter att inläg-
get togs bort från plattformen fick hans 
insinuanta tweet som frågade vilka som 
skapat cancelkulturen och, en månad se-
nare, en tweet som bara innehöll ordet 
shalom och en smiley runt 450 000 gil-
lamarkeringar vardera. 

Det polariserande och även hatiska 
innehållet på plattformarna väcker an-
vändares intresse och leder till massor av 
engagemang. Det är i synnerhet speciellt 
populära inlägg av detta slag som algorit-
mer ytterligare förstärker spridningen av, 
därför att ju mer och ju längre innehållet 
engagerar användare desto större intäk-
ter kan sociala medieföretag få genom 
till exempel annonser. 

Kanye Wests kändisstatus och de 
många gillamarkeringarna och kommen-
tarerna under hans inlägg blir ett uttryck 
för bekräftelse och stöd. Under veckorna 
som följde fortsatte West att ge uttryck 

Sociala medier spelar en central roll för att sprida antisemitism. 
Genom det sätt som algoritmerna är utformade bidrar de till 
att främja och förstärka hatbudskap. Därför är det viktigt att 
utbildningssatsningar riktade mot antisemitism beaktar de sociala 
mediernas teknologi, verktyg och funktionssätt, skriver den tyska 
antisemitismforskaren Monika Hübscher.

Så förstärks 
antisemitismen  
av sociala medier 



för sina antisemitiska uppfattningar. 
Hatet som West spred i sociala medier 
spillde även över i det verkliga livet. Het-
sen ledde till att antisemitiska budskap 
som refererade till Wests inlägg i sociala 
medier visades på offentliga byggnader. 
Wests hatiska utspel och upptåg liksom 
den omfattande förekomsten av antise-
mitiska yttranden och bilder i sociala 
medier generellt har åtföljts av fysiska 
angrepp på den amerikansk-judiska be-
folkningen. 

Sammanfattningsvis kan sägas att so-
ciala medieföretag främjar, förstärker 
och profiterar på anti-
semitiskt hat. Algo-
ritmer är skapade för 
att förstärka det mest 
sensationella och 
extrema innehållet 
därför att det är detta 
som vidmakthåller 
användarnas upp-
märksamhet, håller 
dem klistrade vid sina 
skärmar och får dem 
att fortsätta scrolla 
igenom plattformar 
så att ytterligare värde 
kan utvinnas. 

RECEPTIONEN AV 
ANTISEMITISM 
Enligt studier är so-
ciala medier den plats 
där judar på det mest 
direkta sättet upp-
lever sig utsatta för 
antisemitism. Andra 

undersökningar visar att mötet med 
antisemitism i sociala medier kan leda 
till ilska, nedstämdhet och chock liksom 
till ett förändrat beteende på nätet eller 
till att sociala medier helt undviks.

Människor som påverkats av hat i so-
ciala medier beskriver angreppen med 
ett språkbruk   liknande det som används 
vid beskrivningen av fysiskt våldsamma 
handlingar. Att utsättas för hat i sociala 
nätverk kan resultera i känslor av rädsla 
och otrygghet, ökad oro och ångest, och 
sömnproblem. Att se eller utsättas för 
hat kan ha en djupgående påverkan på 

användares vardagsliv och hur de förhål-
ler sig till sin sociala omgivning. 

Med hänvisning till att judiska använ-
dare uppger att de upplever sociala me-
dier som den sfär där de främst möter 
antisemitism genomfördes en intervju-
undersökning med tre judiska sociala 
medieanvändare. Den visar att de utsätts 
för en stor mängd antisemitiskt hat på 
plattformarna. Som ett resultat av detta 
utvecklade alla tre strategier för att han-
tera situationen. De började dölja sin ju-
diskhet, och att endast ha kontakt med 
andra judiska sociala medieanvändare. 

På så sätt skapades 
en judisk bubbla så 
att användarna skulle 
slippa bli måltavlor 
för antisemitism. 

I Tyskland, där 
unga människor väx-
er upp i ett samhälle 
format av kunskaper, 
estetik och sociala 
praktiker som inrym-
mer spår av antise-
mitism, kan studien 
”Antisemitism and 
Youth” från Univer-
sity Duisburg-Essen 
ge insikter om hur 
antisemitism uppfat-
tas av icke-judiska 
användare. Det före-
faller som att sociala 
medier kan bekräfta 
och öka de kunskaper 
som delvis påverkats 
av antisemitism.

svenska
kommittén

mot
antisemitism 5

Om bilder och texter med hatiskt innehåll återges utan att dekonstrueras finns en stor risk att 
budskapet reproduceras. Om det finns skäl att publicera dem föredrar jag att uppmärksamma deras 
hatiska innebörd genom att markera diskriminerande och nedsättande ord, till exempel genom att 
stryka över dem. På grund av att hatbudskap i visuell form, som detta videoklipp från TikTok, lämnar 
ett bestående intryck bör de alltid dekonstrueras när de visas. 

Det kommer någon illustration

ILLUSTRATION KARL GABOR
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Till exempel uppger en ung intervjuper-
son att sociala medier för henne är en 
viktig källa till erfarenheter. Hon hade 
haft en temavecka i skolan om konspi-
rationsmyter och hon tar starkt avstånd 
från antisemitism. Trots detta berättar 
hon om konspirationsmyter som åter-
kommande förekommer i hennes flöde 
i sociala medier och att hon var osäker 
på om dessa var sanna eller falska. Hon 
berättar om en ö där barn kidnappas 
och försätts i chock så att de produce-
rar adrenalin. Kändisar injicerar sedan 
ett så kallat ”adrenokrom” för att förbli 
unga. Efter att ha beskrivit den historia 
hon sett i sociala medier funderar hon 
på om detta kan vara sant eller inte. Var-
för, undrar hon, skulle någon hitta på 
en sådan här sak? Enligt henne arbetar 
inte så kallade konspirationsteoretiker 
för pengar. Ett konto på Instagram, som 
hon nämner som ett av sina favoriter, 
förmedlar de av henne beskrivna anti-
semitiska berättelserna om ritualmord.

I en engelskspråkig ljudfil med titeln 
”Beware, this will shock you. Rabbi Fin-

kelstein Speech on Hu-
man Sacrifice” säger en 
påstådd rabbi Finkel-
stein från New York att 
hans församling köper 
surrogatbarn som se-
dan mördas. Han säger 
att deras blod används 
i bakning och att resten 
av kropparna skickas till 
McDonald’s för att bli 
hamburgare. Det tyska 
Instagramkontot har 
runt 10 000 följare, och 

bara antalet följare antyder legitimitet.
Syftet med att det moderniserade och 

anpassade narrativet om ritualmord 
”berättas av en rabbin” är att ”bevisa” att 
människooffer är en del av judisk religiös 
praktik och det judiska folket således är 
omoraliskt och allmänt ondskefullt. 

ALGORITMER SPELAR AVGÖRANDE ROLL
Analysen av Instagramprofilen visar att 
om man under uppväxten är omgiven 
av kunskap påverkad av antisemitism så 
kan det öka mottagligheten för antisemi-
tiskt innehåll i sociala medier. Vidare kan 
sociala medie-verktyg som algoritmer, 
gilla- och ogillamarkeringar, delningar 
och kommentarer forma användarnas 
varseblivning och föreställningar. Den 
intervjuade personen tror att hon stötte 
på Intagramkontot i sin jakt på sanning, 
men i själva verket var det algoritmer 
som utifrån hennes preferenser bestäm-
de att hon skulle se detta konto liksom 
att hon inte skulle se andra. 

Även om hon uppfattar sig själv som 
kritisk till antisemitism gör återkopp-

lingarna och bekräftelserna i form av 
besök på sajter, gillamarkeringar, del-
ningar och kommentarer henne blind 
inför dessas antisemitiska prägel. Att in-
läggen på Instagram förmodligen över-
förts från amerikanska konton till ett 
tyskt sådant vittnar om antisemitismens 
tidigare nämnda globala omfattning i 
sociala medier. 

Algoritmer spelar en avgörande roll 
för framlyftandet, främjandet och sprid-
ningen av antisemitiskt innehåll i sociala 
medier. Judiska sociala medieanvändare 
som drabbas förändrar sitt agerande på 
nätet och väljer, för att skydda sig, att 
dölja sin judiskhet. Med andra ord be-
gränsas eller utesluts de från demokra-
tiskt deltagande i sociala medier.    

Exemplet från intervjustudien visar 
att användares konsumtion av anti-
semitiskt innehåll i sociala medier, 
påverkat av ”gillanden” som indikerar 
bekräftelse och stöd, sömlöst kan sam-
existera med en kritisk inställning till 
antisemitism i den sociala verklighe-
ten. Därför är det synnerligen viktigt 
att de sociala mediernas teknologi, 
verktyg och funktionssätt beaktas i ut-
bildningssatsningar riktade mot anti-
semitism i sociala medier.

Monika Hübscher
Monika Hübscher är doktorand vid University 

of Haifa och forskare knuten till University 
Duisburg-Essen. Hon forskar om antisemitism 
i sociala medier, algoritmisk antisemitism och 

antisemitism i Tyskland och är medredaktör för 
antologin ”Antisemitism on Social Media” (2022). 

Översättning: Lars M Andersson  
och Henrik Bachner.
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1 Munn, L. (2020). Angry by design: toxic communication and technical architectures. Humanities and Social Sciences Communications. 7. https://doi.org/10.1057/
s41599-020-00550-7.

2 Czymmek, Quint (2022). The Impact of Antisemitic Content and Hate Speech on Social Media on Young Jewish Social Media Users. I Hübscher, M. och von 
Mering, S. (eds.), Antisemitism on Social Media. London and New York: Routledge, s. 181–192. https://doi.org/10.4324/9781003200499-12.

3 Projektet ”Antisemitism and Youth” vid University Duisburg-Essen är en kvalitativ empirisk studie som undersöker unga icke-judiska människors syn på judiskt liv, 
deras erfarenheter av antisemitism och av utbildningsinsatser riktade mot antisemitism. Studien är baserad på en tvåstegsanalys av data från narrativa intervjuer 
med unga vuxna icke-judar från olika regioner i Tyskland. Sammantaget intervjuades 31 personer mellan 17 och 25 år med olika utbildningsbakgrund och 
från olika delar av landet. Vid sidan av biografiska frågor inkluderade intervjuerna detaljerade frågor om erfarenheter rörande sociala medier och antisemitism. 
Genom att människor från olika samhällsgrupper inkluderades representerar urvalet det tyska samhällets kulturella och religiösa mångfald.

”Sociala med-
ieföretag främ-
jar, förstärker 
och profiterar 
på antisemi-

tiskt hat.”
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V-politiker som bjöd in antisemit 
utesluts ur partiet

I augusti 2021 uppmärksammade 
Blekinge Läns Tidning (BLT) i sam-
arbete med Expo att den ökände 
antisemiten, förintelseförnekaren 
och konspirationsteoretikern Jüri 

Lina föreläst i Ronneby kommuns loka-
ler. Arrangörer var den lokala föreningen 
Livskraft – förening för kropp och själ.

I en inbjudan som publicerades på 
Livskrafts Facebooksida den 9/8 2021 
kunde man läsa att föreläsningen, som 
rubricerats ”Hotet mot mänskligheten”, 
skulle handla om att vi står inför ett ”glo-
balistiskt tyranni” som påstods ha börjat 
med ”den simulerade pandemin” – ett 
totalitärt system, ”frimurarglobalisternas 
nya världsordning”. År 2025, fortsatte det, 
kommer ”skadliga vaccin” ha lett till att 
alla mänskliga rättigheter avskaffats då 
alla människor vid det laget kommer vara 
”chippade” och ”under maktelitens totala 
kontroll”.

Bland ”maktelitens” medlemmar nämn-
des bland andra den amerikansk-judiske 
finansmannen och filantropen George 
Soros. Åhörarna utlovades även informa-
tion om hur ”storkapitalet” redan i bör-
jan av 1900-talet publicerat sina avsikter 
att ”utrota ett stort antal människor” på 
sin väg till ”världsherravälde”. I en kom-
mentar 30/8 2021 påpekade SKMA att 
Lina ofta sprider antisemitiska konspira-
tionsteorier med just den typ av kodord 
som förekom på föreningen Livskrafts 
Facebooksida – ”globalister”, ”frimurare”, 
”makteliten”, ”storkapitalet”, Soros osv.

I en intervju med BLT den 31/8 2021 
försvarade dock Lena Rosén, styrelsele-
damot i Livskraft och lokal vänsterpar-
tistisk politiker, beslutet att bjuda in Lina 
att tala. ”Vi har tagit in honom för att vi 
är nyfikna på vad en sådan person har att 
säga”, förklarade hon. Hon framställde 
arrangemanget som mycket lyckat och 
beskrev Lina som en ”väldigt insatt” och 

”djuplodande” ”forskare” som ”verkligen 
tar reda på saker och ting”.

ROSÉNS UTTALANDEN KRITISERADES av 
Judiska centralrådet, som uppmanade 
Vänsterpartiet att tydligt ta avstånd från 
hennes agerande och ståndpunkter. I ett 
svar förklarade Vänsterpartiet att Roséns 
val av en antisemit och förespråkare av 
konspirationsteorier som föreläsare är 
”oacceptabelt och oförsvarbart”. I BLT 
den 6/9 2021 meddelade Emma Hilborn, 
distriktsordförande för Vänsterpartiet, 
att Rosén valt att lämna alla sina poli-
tiska uppdrag. Hilborn poängterade att 
Vänsterpartiet är ett antirasistiskt parti – 
”det är en stor grundstolpe för oss – och 
det är det för Lena också. Men det finns 
ändå gränser som vi anser att man inte 
kan passera och en av de gränserna är att 
man bjuder in en antisemitisk föreläsare.”

I en kommentar den 7/9 2021 välkom-
nade SKMA Vänsterpartiets markering, 
men tillade att det hade varit en ännu 
bättre och tydligare reaktion på det inträf-
fade om Rosén även uteslutits ur partiet.

Den 19/1 i år avslöjade Expo att Rosén 
efter valet i höstas återigen represente-
rade Vänsterpartiet i Ronneby. I en inter-

vju med Expo beskrev nu ovan nämnda 
Emma Hilborn inbjudan av Lina som ”ett 
misstag” och hänvisade till att partiför-
eningen i Ronneby försäkrat att det inte 
kommer upprepas. Till Expo sa Hilborn 
att en utslutning av Rosén aldrig efterfrå-
gats på riksnivå. 

Rosén själv visade fortfarande inga 
tecken på att ångra sitt agerande eller 
förstå varför det är fel att bjuda in anti-
semiter och förintelseförnekare. I en in-
tervju med Expo menade hon tvärtom 
att det var ”bra” att Lina bjöds in och att 
hon ”inte uppfattade någon antisemitism 
i anslutning till föreläsningen”.

I EN KOMMENTAR den 23/1 skrev SKMA 
att det faktum att Vänsterpartiet återigen 
tillåtit Rosén att representera partiet i 
kommunfullmäktige är både förvånande 
och beklagligt, och att agerandet ”reser 
frågor om förhållningssättet till antisemi-
tism inom Vänsterpartiet i Ronneby och 
Blekinge, något som borde oroa även V 
på riksplanet”.

Efter kritiken från bl.a. SKMA med-
delade Vänsterpartiets partisekreterare 
Aron Etzler i en skriftlig kommentar till 
Expo den 8 februari att Lena Rosén nu 
uteslutits ur partiet, med motiveringen 
att man ”som vänsterpartist måste hålla 
en glasklar linje mot antisemitism”. Som 
förklaring till att uteslutningen inte skett 
tidigare angav Etzler att Rosén 2021 ”själv 
tog konsekvenserna och avgick”. ”Efter 
valet kom hon tillbaka och när det kom 
nya turer i detta blev det tydligt att hon 
inte tog saken på tillräckligt allvar. Då kan 
man inte vara medlem i Vänsterpartiet”, 
skrev Etzler till Expo.

SKMA efterfrågade som sagt redan 
2021 en tydligare markering från V på 
riksplanet och en uteslutning av Rosén. 
Att så nu skett är välkommet.

Mathan Shastin Ravid

Kritik mot inbjudan av en ökänd antisemit 2021 ledde till att en V-politiker i Ronneby lämnade sina upp-
drag. Nyligen avslöjades att politikern, som fortsatt att försvara inbjudan, på nytt representerade partiet 
i kommunfullmäktige. Efter förnyad kritik meddelade Vänsterpartiet att politikern utesluts ur partiet. 

”Som vänsterpartist måste [man] hålla en glas-
klar linje mot antisemitism”, sade Aron Etzler, 
partisekreterare.
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Antisemitism i USA    

Under hösten 2022 blev anti-
semitismen en fråga som 
tilldrog sig stor uppmärk-
samhet i USA. Bakgrunden 
var framför allt en serie 

antijudiska uttalanden av musikartisten 
Kanye West och det stöd denne fick av 
inflytelserika aktörer som expresidenten 
Donald Trump och Twitters nye ägare 
Elon Musk. 

Trumps möte med West och vit makt-
aktivisten Nick Fuentes och Musks beslut 
att åter välkomna Twitterkonton, däri-
bland Wests, som tidigare stängts av på 
grund av hatpropaganda gav legitimitet 
till högerextremism, antisemitism och ra-
sism. Utvecklingen fick flera observatörer 
att varna för en normalisering av antise-
mitism i den amerikanska offentligheten. 

Bilden blir knappast ljusare av resulta-
ten från en undersökning av antisemitiska 
attityder i USA som utfördes under sep-
tember och oktober 2022. Bakom studien 
står den amerikansk-judiska antirasistiska 
organisationen ADL som samverkat med 
the National Opinion Research Center 
vid University of Chicago. Undersökning-
en bygger enligt ADL på ett representativt 
urval om ca 4 000 personer.

 
RESPONDENTERNA HAR BLAND annat sva-
rat på om de anser att 14 påståenden, 
varav majoriteten återger antisemitiska 
föreställningar, i olika grad är sanna eller 
falska. 11 av dessa har ingått i de attityd-
studier ADL genomfört vid flera tillfällen 
sedan 1964, vilket möjliggör att resultaten 
kan jämföras över tid. 

Enligt resultaten anser 20 procent av 
de vuxna amerikanerna att sex eller fler 
av de elva antisemitiska stereotyper och 
konspirationsteorier som återanvänts är 
helt eller delvis sanna, en uppgång från 
11 procent 2019. Denna andel, som mot-

svarar ca 52 miljoner amerikaner, bedöms 
av ADL hysa en stark antisemitisk inställ-
ning. Fler än tre fjärdedelar instämmer i 
åtminstone en av troperna, en uppgång 
från 61 procent 2019. 3 procent instäm-
mer i samtliga antisemitiska påståenden.

Inför 2022 års studie gjorde ADL vissa 
metodologiska förändringar jämfört med 
tidigare undersökningar. Enligt Matt Wil-
liams, chef för ADL:s forskningscenter, 
kan dessa ha påverkat resultatet i så måtto 
att ökningen av andelen instämmande 
jämfört med 2019 inte nödvändigtvis är 
lika stor som resultaten antyder. 

MELLAN 50 OCH 70 procent instämde i 
olika grad i påståenden som beskriver 
judar som en kategori med ”klanliknan-
de” lojaliteter mot den egna gruppen. På 
motsvarande sätt instämde 39 procent i 
påståendet att ”judar är mer lojala med 
Israel än med USA” och över 20 procent i 
konspiratoriska påståenden om att judar 
har ”för stor makt” eller ”kontroll” över 
USA, Wall Street och affärslivet. 

Resultaten pekade vidare på att ande-
len unga (18–30 år) som sätter tilltro till 
antisemitiska föreställningar ökat. Den-
na andel är fortfarande aningen lägre i 
förhållande till äldre åldersgrupper, men 
skillnaden har minskat jämfört med 
tidigare studier. 

Ilana Horwitz, forskare vid Tulane 

University och en av dem som granskat 
studien, överraskades av detta resultat. 
Antisemitiska uppfattningar brukade vara 
starkast bland de äldre och hypotesen var 
att antisemitismen skulle försvagas i och 
med att den unga generationen var mer 
tolerant, men resultaten visar att uppfatt-
ningarna bland yngre personer nu ligger 
mycket närmare de äldres, sade hon till 
Washington Post 12/1 2023. ”Min hypo-
tes är att det handlar om en kulturell för-
ändring, möjligen underblåst av teknologi 
och sociala medier. Gapet försvinner.”

I STUDIEN UNDERSÖKTES även samban-
det mellan instämmandet i traditionella 
antisemitiska föreställningar och i vad 
som betecknas som anti-israeliska upp-
fattningar. Resultatet pekar på att in-
ställningarna kan skiljas åt men att det 
finns en viss överlappning, dvs. en inte 
obetydlig andel av dem som instämmer 
i antisemitiska troper instämmer även i 
anti-israeliska påståenden. 

ADL:s ordförande Jonathan Greenblatt 
hävdade i en intervju med MSNBC att 
den ökade utbredningen av antisemitiska 
attityder bör ses i relation till det 
ökade antalet antisemitiska incidenter 
som organisationen registrerat under 
senare år. 2021 registrerade ADL 2 717 
antisemitiska incidenter i USA, en ök-
ning med 34 procent jämfört med 2020. 
En annan faktor är sociala medier, som 
fungerar som en superspridare av antise-
mitism, menade Greenblatt. 

Det mest intressanta med studien är att 
den visar hur vitt spridda de antisemitiska 
troperna är, hävdade Horwitz. Även det 
faktum att 3 procent säger att alla antise-
mitiska påståenden i studien i huvudsak 
eller delvis är sanna är oroväckande, sade 
hon. 3 procent av alla vuxna amerikaner 
är strax under 8 miljoner människor.

En ny undersökning pekar på att andelen amerikaner som hyser antisemitiska uppfattningar ökar. Den 
visar också att skillnaden mellan yngre och äldre minskar när det gäller denna typ av attityder. 

Ökad utbredning av 
antisemitiska föreställningar 

CNN uppmärksammar antisemitismens allt tydligare 
avtryck i amerikansk debatt. Skärmbild från inslag 
den 4/12 2022. 
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Stereotyper som associerar judar 
med pengar och girighet har varit 
centrala i antijudiskt tänkande och 

propaganda sedan århundranden. De är 
också tätt sammanlänkade med antisemi-
tiska konspirationsteorier om judisk makt 
och inflytande. 

Troper av detta slag är vanliga även 
idag och de underblåses av aktörer med 
stort inflytande. Det senaste exemplet 
kommer ifrån den amerikanske poddaren 
Joe Rogan. Hans podcast ”The Joe Rogan 
Experience” är den mest populära på Spo-
tify och har enligt tidskriften Time runt 11 
miljoner lyssnare per avsnitt. 

I en sändning den 4 februari disku-
terades kongressledamoten Ilhan 
Omars uttalande 2019 där hon som 
förklaring till att politiker stödde Is-

rael sade ”It’s all about the Benjamins baby”. 
”Benjamins” är slang för 100-dollarsedlar. 
Omar kritiserades för att anspela på antise-
mitiska föreställningar som förknippar ju-
dar med pengar och makt. Hon bad senare 
om ursäkt för uttalandet. 

I sin podd förklarade Joe Rogan att 
Omar inte borde ha bett om ursäkt och 
tillade att det var löjligt att påstå att judar 
inte på ett särskilt sätt älskar pengar: ”The 
idea that Jewish people aren’t into money is 
ridiculous. That’s like saying Italians aren’t 
into pizza.” 

Rogan har tidigare kritiserats för att 

sprida desinformation om covid, använda 
ett rasistiskt språkbruk om svarta och 
bjuda in högerextremister. Under fjolåret 
lämnade flera artister Spotify i protest 
mot att falsk information om pandemin 
och vaccin spreds i Rogans podcast. Spo-
tify ska enligt Expressen ha betalat när-
mare två miljarder kronor för att knyta 
Rogan exklusivt till plattformen.

I en kommentar på Twitter skrev den 
antirasistiska organisationen ADL:s ord-
förande Jonathan Greenblatt: ”Disturbing 
that at a time of rising anti-Jewish violen-
ce, when growing numbers of Americans 
believe in antisemitic conspiracy theories, 
@joerogan would use his immense plat-
form to spew antisemitic tropes about 
Jews and money.”

Joe Rogan, en av USA:s mest populära poddare, kritiseras hårt efter att ha 
givit understöd till antisemitiska stereotyper om judar och pengar.

Inflytelserik poddare sprider 
antisemitiska troper  

Joe Rogan. 

I FEBRUARI SLÄPPTE American Jewish Committee (AJC) rap-
porten The State of Antisemitism in America 2022. Utifrån en 
frågeundersökning baserad på svar från vad som uppges vara 
ett representativt urval om 1 507 vuxna judiska respondenter 
belyser den judars upplevelser och erfarenheter av antisemi-
tism i USA. 

Enligt resultaten ser 89 procent av de amerikanska judarna 
antisemitismen som ett problem och 82 procent anser att den 
ökat under de senaste fem åren. 

41 procent uppgav att de känner sig mindre trygga jämfört 
med föregående år, en uppgång med 10 procent från 2021. 
Som skäl angavs framför allt utvecklingen vad gäller antise-
mitiska hatbrott och uppfattningen att antisemitismen och 
rasismen blivit mer öppen och accepterad. 38 procent uppgav 
att de av rädsla för att utsättas för antisemitism ändrat sitt 

beteende under det senaste året. 
Resultaten pekar på att judar i södra USA utsätts för anti-

semitism i högre utsträckning än dem som lever i andra delar 
av landet, rapporterar Forward. 7 procent av respondenterna 
från södern uppgav att de utsatts för ett fysiskt angrepp med 
antisemitiska motiv under det senaste året, mer än dubbelt så 
många som i någon annan region. 

25 procent av respondenterna i södern och 24 procent av 
dem i Mellanvästern uppgav att de själva utsatts för en anti-
semitisk kommentar under det senaste året, att jämföra med 
18 procent i nordöstra och 16 procent i västra USA. 

Undersökning genomfördes under oktober 2022. Datain-
samlingen sammanföll med en ökad uppmärksamhet på anti-
semitism i amerikansk offentlighet till följd av uttalanden av 
artisten Kanye West och andra. 

Den 15 februari sköts och skadades en ju-
disk man när han lämnade en synagoga i 
Los Angeles. Dagen därpå sköts och ska-
dades ytterligare en judisk man utanför 
en annan synagoga i staden. Samma dag 
greps en misstänkt gärningsperson, Jamie 
Tran, som därefter åtalats för mordförsök 

med hatbrottsmotiv. Enligt åtalet sköt 
Tran männen därför att de var eller upp-
fattades som judar.

Tran ska under längre tid ha spridit 
grov antisemitisk propaganda, bland 
annat till tidigare studiekamrater vid 
UCLA. I epostmeddelanden hävdade 

han bland annat att en judisk konspira-
tion låg bakom coronapandemin. Hatet 
riktades specifikt mot amerikanska judar 
med iransk bakgrund som anklagades 
för att ha hittat på ”corona-konspiratio-
nen” i syfte att förstärka fientligheten 
mot asiater.

Attack mot judar i Los Angeles

JUDAR I AMERIKANSKA SÖDERN MER UTSATTA
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En ny attitydundersökning vi-
sar att negativa attityder till 
judar och muslimer är mindre 
utbredda i Norge än för fem 
år sedan. Samtidigt är många 

stereotypa föreställningar fortfarande ut-
bredda, och minoriteterna själva upplever 
en negativ utveckling. 

Senter for studier av Holocaust og 
livssynsminoriteter (HL-senteret, Oslo) 
har för tredje gången kartlagt utbred-
ningen av attityder till judar och musli-
mer i Norge. Den första undersökningen 
publicerades 2012, den andra 2017 och 
den tredje nu 2022. 

I kölvattnet på dessa undersökningar 
har Norge därtill även tagit fram hand-
lingsplaner mot antisemitism, mot rasism 
och mot diskrimineringen av muslimer. 

Den nya undersökningen består av tre 
delar:

1. En kartläggning av antisemitiska 
och antimuslimska attityder baserad på 
ett representativt urval av den norska be-
folkningen. Kartläggningen av antisemi-
tism har gjorts tre gånger under en tioårs-
period och ger därmed en unik möjlighet 
att följa utvecklingen. 

2. En minoritetsundersökning bland 
judar och muslimer i Norge om deras 
uppfattningar och erfarenheter, som ge-
nomfördes första gången 2017. 

3. En kartläggning av attityder bland 
ungdomar. Undersökningen genomfördes 
av en tvärdisciplinär forskargrupp. 

Antisemitiska stereotyper
Den nya kartläggningen av antisemi-

tiska attityder i befolkningen visar på en 
minskning av andelen som inte önskar 
ha social kontakt med judar. Det gäller 
både i befolkningen generellt (från 5,9 
procent 2017 till 3,9 procent 2022) och 
bland muslimer med invandringsbak-

grund (från 9,9 till 5,7 procent). Även en 
negativ känslomässig inställning till judar 
har en liten utbredning och ligger på 5 
procent i bägge urvalen. 

Samtidigt har det inte skett någon 
minskning när det gäller utbredningen 
av traditionella antisemitiska stereotyper 
i befolkningen. 

9,3 procent har vad som kan beteck-
nas som utpräglade fördomar om judar 
genom att på en lista med antijudiska på-
ståenden instämma i flera av dessa. Till 
exempel är det 14 procent som instäm-
mer i påståendet att ”Världens judar ver-
kar i det fördolda för att främja judiska 
intressen”. Det är en konspirationsföre-
ställning med djupa rötter i antisemitis-
mens historia. 

Färre är negativa men stereotyper förblir utbredda

En ny undersökning visar att andelen negativt inställda till judar och muslimer 
minskat i Norge jämfört med 2017. Men betydande grupper bär fortsatt på anti-
semitiska och antimuslimska föreställningar, skriver Vibeke Moe och Brigitte P. 
Haanshuus, forskare och författare till rapporten.

Skotthål i fasaden på synagogan i Oslo efter att den attackerats 2006. 
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Färre är negativa men stereotyper förblir utbredda
Antisemitiska föreställningar är fortsatt 
mer utbredda bland muslimer än i be-
folkningen generellt. I urvalet av mus-
limska respondenter är det 30 procent 
som stöder den konspiratoriska idén om 
att världens judar verkar i det fördolda. 
Sammantaget är det 26,8 procent av mus-
limerna som har fördomar om judar. 

Utbredd muslimfientlighet
För andra gången har utbredningen av 

antimuslimska attityder kartlagts. Här 
ser vi en tydlig minskning både i befolk-
ningen och i urvalet av judiska respon-
denter. Likväl visar resultaten tydligt att 
muslimfientlighet är utbredd i Norge. 
Till exempel är det 33 procent av befolk-
ningen som instämmer i påståendet att 
”Muslimer utgör ett hot mot norsk kul-
tur” och 25 procent instämmer i påstå-
endet att ”Muslimer vill ta över Europa”.

Både antisemitismen och muslimfi-
entligheten är mer utbredd bland män, 
äldre och personer med låg utbildnings-
nivå. 

Den nya undersökningen visar, i lik-
het med den som gjordes 2017, att det 
även finns en tydlig koppling till främ-
lingsfientlighet och till den israelisk-
palestinska konflikten. Antisemitismen 
är mer utbredd bland dem som pri-
märt stöder palestinierna eller 
har antiisraeliska inställningar 
medan muslimfientlighet är 
mer utbredd bland dem som 
stöder Israel. 

För första gången har vi 
också påvisat ett samband 
mellan antisemitism, muslimfi-
entlighet och en benägenhet till 
konspirationstänkande. 

Ungdomsundersökningen visar ge-
nomgående många likheter med resulta-
ten för den vuxna befolkningen. Men här 
finns en tendens i riktning mot en mins-
kande andel som hyser en negativ syn på 
såväl judar som muslimer. 

Upplever att situationen förvärrats
I motsats till den uppmätta minskning-

en vad gäller utbredningen av negativa 
attityder tyder våra analyser på att mi-
noriteterna själva upplever situationen 
som förvärrad. Detta visas bland annat 
av att 71 procent av judarna och 33 pro-
cent av muslimerna säger att de und-
viker att visa sin religiösa tillhörighet 
av rädsla för negativa attityder. Jämfört 
med 2017 är det en ökning med 61 res-
pektive 26 procent. 

Det är dessutom fler som hänvisar till 
olika typer av negativa upplevelser. Den 
största andelen utgörs av dem som upp-
ger att de givits en känsla av att inte till-

höra Norge: 43 procent av muslimerna 
och 31 procent av judarna. 

Erfarenheter av 
trakasserier är 
mindre utbredda. 
Trots detta är det 
21 procent av mus-

limerna och 11 pro-
cent av judarna som 
upplevt detta. 

Det är därtill fort-
satt en tydlig majoritet i båda minoritets-
urvalen som anser att antisemitismen 
och muslimfientligheten har blivit mer 
utbredd under de senaste fem åren. 

Möjliga förklaringar
Det kan finnas flera förklaringar till skill-
naden mellan den uppmätta minskningen 
av negativa inställningar och minoriteter-

nas upplevelser av utvecklingen. Ökad 
uppmärksamhet på antisemitism och 
muslimfientlighet som samhällsproblem 
kan sänka tröskeln för att rapportera ne-
gativa personliga erfarenheter. 

Vidare säger utbredningen av attity-
der lite om på vilka sätt antisemitism och 
muslimfientlighet kommer till uttryck i 
form av handlingar och yttringar. 

En minskning av utbredningen av 
negativa attityder i befolkningen kan äga 
rum parallellt med ökad aktivitet i ex-
trema miljöer. 

Internationellt har under senare år 
terrorattacker ägt rum mot både mus-
limska och judiska mål. I Norge har extre-
mistiska aktörer också varit synliga såväl i 
gatubilden som i digitala medier. 

Minoriteternas upplevelse av att anti-
semitismen och muslimfientligheten är 
mer utbredd kan även hänga samman 
med spridningen av hatbudskap på nätet. 

I kommentarsfält och andra digitala 
medier är vägen till antisemitiska och 
muslimfientliga yttringar kort. Forsk-
ning har visat att det är få som ägnar sig 
åt näthat men yttringarna har en poten-
tiellt bred träffyta. 

En central del av både det antisemi-
tiska och det antimuslimska tankegodset 

tar sin utgångspunkt i konspirationsfö-
reställningar. Mer kunskap om 

hur sådana idéer hänger sam-
man och kan komma till ut-
tryck är nödvändigt för att 
förebygga gruppfientlighet i 
en i allt högre grad digital of-

fentlighet.
För det framtida arbetet 

med att bekämpa antisemitism 
och muslimfientlighet i dagens 

Norge erbjuder HL-senterets forskning 
en rik källa till kunskap. 

Vibeke Moe och Birgitte P. Haanshuus
Forskare vid HL-senteret, Oslo och medförfattare 
till rapporten Holdninger til jøder og muslimer i 

Norge 2022. Artikeln publicerades ursprungligen  
i Aftenposten 6/12 2022.  

Översättning: Henrik Bachner

”14 procent in-
stämmer i påstå-
endet att ’Värl-

dens judar verkar 
i det fördolda för 
att främja judiska 

intressen’.”

Vibeke Moe.
FOTO HL-SENTERET

Birgitte P. Haanshuus
FOTO HL-SENTERET
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Ofta läser eller hör man att 
Förintelsen utgör en histo-
risk singularitet eller unik 
händelse. Med detta avses 
i regel att Förintelsen, det 

vill säga nationalsocialisternas förintande 
av två tredjedelar av de europeiska ju-
darna, i en viss bestämd mening saknar 
motstycke. Men vad exakt menas med 
detta? Är inte alla händelser i viss mening 
ensamma i sitt slag och därmed unika? 

Begreppet ”singularitet” förekommer 
framför allt i matematiken och i natur-
vetenskapliga ämnen som astrofysik. Ett 
”svart hål” kan till exempel beskrivas som 
en naturvetenskaplig singularitet. Inom 
historievetenskapen däremot används 
begreppet mycket sällan och nästan ute-

slutande i förhållande till Förintelsen. 
Emellertid råder varken i offentligheten 
eller inom vetenskapen någon samstäm-
mighet om och i så fall på vilka grunder 
Förintelsen utgör en singularitet. 

Ibland framförs argumentet att Förin-
telsen är unik därför att antalet offer, sex 
miljoner judiska människor, är så högt. Det 
är emellertid inget övertygande argument. 
Därför det unika i en händelse, eller det uni-
ka i varje föremål, låter sig inte uteslutande 
bestämmas utifrån huruvida det skiljer sig 
från andra genom ett specifikt ”uttryck”. 
Även när något är särskilt stort, högt, tungt 
etc. är det fortfarande mätbart inom ”sin 
egen kategori”. Med hänvisning bara till an-
talet dödsoffer är det svårt att argumentera 
för att Förintelsen saknar motsvarighet. 

BEGREPPET ”SINGULARITET”
I vissa fall hävdas även att det unika med 
Förintelsen står att finna i det industri-
ella dödandet av judiska människor, det 
vill säga massmordets organisering i form 
av koncentrations- och förintelseläger 
och den tekniska effektivitet med vilken 
människor dödades. Vid tidpunkten för 
Förintelsen hade en sådan teknik faktiskt 
aldrig tidigare använts. Historiskt hade 
förvisso interneringsläger funnits dess-
förinnan, vilka redan då kallades koncen-
trationsläger. Till exempel så fanns tyska 
koncentrationsläger under den tyska ko-
lonialismen i det dåtida Tyska Sydvästaf-
rika i början av 1900-talet eller spanska 
koncentrationsläger på Kuba under den 
spanska kolonialismen. 

Det avsiktliga storskaliga mördandet i 
de nazistiska förintelselägren i för detta 
syfte särskilt konstruerade gaskamrar och 
till dem anslutna krematorier där krop-
parna brändes var dock ett nytt fenomen. 
Denna industriella, fasansfulla grymhet 

Minnesmonumentet över Förintelsen, Berlin. 

Vad avses med ”Förintelsens  
singularitet” – och vad avses inte?

Förintelsen beskrivs ofta som en unik historisk händelse. Men vad menas egentli-
gen med detta? Den tyske antisemitismforskaren Steffen Klävers ser oklarheter i 
debatten, men argumenterar för att det finns inslag i Förintelsen som gör att den 
kan beskrivas som förebildslös. Att ta hänsyn till detta är viktigt av skäl som har 
att göra med historisk precision, skriver han. 
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chockerar än idag, men är dessa om-
ständigheter tillräckliga för att beskriva 
Förintelsen som ”unik”? När allt kom-
mer omkring mördades en mycket hög 
procentandel av judarna trots allt inte i 
förintelseläger utan sköts av nazistiska 
Einsatzgrupper och andra enheter på 
skådeplatser som Babij Jar. 

Begreppet ”singularitet” återkopplar 
till adjektivet ”singulär” som bland an-
nat betyder ”unik”. Enligt ordalydelsen 
betyder det att något är ensamt i sitt slag. 
Huruvida något saknar motstycke kan en-
dast fastställas genom en jämförelse med 
något annat. Om ett föremål nästan intill 
förväxling liknar ett annat men skiljer sig 
från detta genom en specifik egenskap så 
kan man inte hävda att föremålen är lika-
dana. Men när denna specifika egenskap 
överhuvudtaget inte återfinns hos något 
annat föremål, då kan man hävda att före-
målet med hänvisning till denna egenskap 
är ensamt i sitt slag. Detta gäller även för 
historiska händelser: Om en händelse 
uppvisar en egenskap som (hittills) inte 
återfinns i någon annan så är den hittills 
unik eller saknar förebild. En jämförelse 
är för övrigt inte heller detsamma som 
ett likställande, vilket är en vanlig miss-
uppfattning. I princip kan vad som helst 
jämföras med vad som helst. 

INTENTION OCH IDEOLOGI
Men är inte även det transatlantiska sla-
veriets eller kolonialismens historia unik? 
Denna invändning har under senare tid 
återkommande rests inom forskning som 
utgår från postkolonial teori. Och själv-
fallet är ingen händelse identisk med en 
annan och varje händelse är därigenom 
unik. I så måtto är invändningen korrekt. 

Mot detta har argumentet framförts 
att Förintelsen uppvisar en specifik kva-
litet eller egenskap som inte förekom-
mit i andra händelser i mänsklighetens 
historia. De som företräder denna tes, 
alltså att Förintelsen i kvalitativ mening 
saknar motsvarighet, avser med detta 
en mycket specifik aspekt: nämligen den 
intention och ideologi som låg till grund 
för Förintelsen. I detta hänseende, hävdas 
det, saknar Förintelsen i jämförelse med 
ideologier som legat bakom andra folk-
mord förelöpare.

Med ”folkmord” avses i allmänhet ett 
partiellt eller fullständigt massmord på 
en bestämd grupp. Den tyska kolonial-
maktens krossande av upproret bland 
herero- och nama-folken i dagens Nami-

bia i början av 1900-talet är ett exempel 
på folkmord. Andra exempel är den ung-
turkiska regeringens folkmord på arme-
nierna i det osmanska riket, folkmordet 
på romer och sinti under nationalsocialis-
men eller Islamiska statens (IS) folkmord 
på yazidier. 

I alla dessa exempel mördades män-
niskogrupper och ur detta faktum går 
alltså inte att härleda någon singularitet 
vad Förintelsen anbelangar. När det gäller 
intention och ideologi skiljer de sig emel-
lertid på ett grundläggande sätt – och det 
har att göra med kärnan i den nationalso-
cialistiska ideologin: den moderna antise-
mitismen som syftade till total och global 
förintelse. 

Kännetecknande för den moderna 
antisemitismen är att den definierade ju-
diska människor som den absoluta fien-
den. Antisemitismens centrala påstående 
var att judenheten i ondskefulla avsikter 
hade sammansvurit sig för att störta hela 
världen i fördärvet. Judarna anklagades 
för att kontrollera finansväsendet och 
därigenom styra världshändelserna – och 
alltid med målet att underkuva, plåga, 
sprida sjukdomar och förslava mänsk-
ligheten. De sammankopplades med en 
demonisk och omänsklig men osynlig 
makt som i bakgrunden drog i trådarna. 
Genom Förintelsen ville nationalsocialis-
terna rädda sig från detta påstådda för-
därv. Av detta skäl har historikern Saul 
Friedländer också talat om nationalso-
cialisternas ”frälsande antisemitism”. 

HISTORISK PRECISION 
Det är i detta avseende som det kvalitativt 
förebildslösa i Förintelsen ligger: Aldrig 
tidigare i den hittillsvarande historien har 
en grupp gjorts ansvarig för all världens 
olycka och beskyllts för att vara både en 
övermakt och osynliga ”parasiter”. Vissa 
folkmord i historien har sprungit ur kon-
kreta konflikter, inom vilka det sedan ti-
digare funnits konkreta motsättningar (t. 
ex. om territorier och resurser). Emeller-
tid förelåg ingen verklig konflikt med ju-
denheten, och de representerade inte nå-
got faktiskt hot. Judiska människor skulle 
därtill inte mördas av ekonomiska orsaker 
och heller inte uteslutande utnyttjas som 
arbetskraft. 

Nazisternas förintelseantisemitism 
grundades inte på någon överdriven eller 
paranoid bedömning av en reell konflikt – 
den var ren paranoia, ren projektion. Det-
ta, att en grupp människor uteslutande 

på grund 
av en dylik 
p arano id 
konspira-
t i o n s t r o 
fullständigt 
skulle ut-
plånas från 
jordens yta, 
hade inte 
förekom-
mit tidigare 
i historien. 
Något så-
dant inslag 
återfinns inte heller i (den koloniala) 
rasismen.

Med avseende på intentionen och 
ideologin som låg bakom Förintelsen 
kan alltså antisemitismen beskrivas som 
kvalitativt förebildslös. Av det skälet går 
det att beskriva Förintelsen som ett folk-
mord som kvalitativt saknar motsvarig-
het. Detta konstaterande nedvärderar 
inte andra folkmord och skeenden som 
inbegriper massvåld – en invändning som 
återkommande förs fram. Tvärtom är det 
viktigt att ta hänsyn till denna brist på 
motstycken – inte minst av skäl som har 
att göra med historisk precision och för 
att möjliggöra en exakt förståelse av det 
specifika i antisemitismen. Både antise-
mitismen och i förlängningen Förintelsen 
är möjliga att förstå.

Steffen Klävers 
Steffen Klävers är litteraturvetare och 

antisemitismforskare verksam vid Jüdisches 
Forum für Demokratie und gegen Antisemitismus 

i Berlin. Hans doktorsavhandling ”Decolonizing 
Auschwitz? Komparativ-postkoloniale Ansätze in der 
Holocaustforschung” (De Gruyter 2019) diskuterades 

av Charlotte Wiberg i SKMA:s Nyhetsbrev oktober 
2021. Artikeln publicerades ursprungligen i 

nättidskriften Hagalil.com 10/11 2022.  
Översättning:  

Henrik Bachner och Stéphane Bruchfeld. 

”Är inte alla 
händelser i 
viss mening 
ensamma 
i sitt slag 

och därmed 
unika?”
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Väst ”för krig mot vårt land med 
samma målsättning: den ’slut-
giltiga lösningen’ på den ryska 

frågan”, sade Lavrov. ”På samma sätt som 
Hitler eftersträvade en ’slutgiltig lösning’ 

på judefrågan så…säger de tydligt att 
Ryssland måste lida en strategisk förlust”. 

Lavrovs uttalande fördömdes av bland 
annat Yad Vashem, museet och forsk-
ningscentret om Förintelsen i Jerusalem: 
”Larovs likställande av Hitlers mordiska 
kampanj för att förinta det judiska fol-
ket, kallad den ’slutgiltiga lösningen’, med 
Ukrainas agerande för att försvara sig mot 
den ryska invasionen är en fullständig 
förvanskning av historien och en skymf 
mot nazismens verkliga offer”. 

Den ryska regimen har sedan länge, 

och återkommande sedan den fullskaliga 
invasionen inleddes i februari 2022, miss-
brukat minnet av nazismen och Förintel-
sen för att rättfärdiga anfallskriget mot 
Ukraina. President Putin har utmålat den 
ukrainska regeringen som ”nazister” och 
hävdat att ett av målen med aggressionen 
skulle vara att ”avnazifiera” landet. 

I maj 2022 anknöt Lavrov till antise-
mitiska mytbildningar och retorik med 
påståenden om att Hitler hade ”judiskt 
blod” och att judar ofta är ”de värsta anti-
semiterna”.

Den ryske utrikesministern Sergej Lavrov har på nytt förvanskat nazismens och 
Förintelsens historia för att rättfärdiga angreppskriget mot Ukraina. I ett utta-
lande den 18 januari, återgivet av Haaretz, påstod han att västmakterna använde 
Ukraina som ombud med målet att åstadkomma en ”’slutgiltig lösning’ på den 
ryska frågan” på samma sätt som Nazityskland eftersträvade en ”slutgiltig lös-
ning av judefrågan”.

Lavrov likställer försvaret  
av Ukraina med Förintelsen

Sergej Lavrov.

Tyska myndigheter misstänker att Irans revolutionsgarde 
kan ligga bakom flera angrepp på synagogor i landet, rap-

porterar Tagesschau, ARD. 
Den 18 november 2022 besköts den gamla synagogan i Es-

sen och ett brandanslag riktades mot en synagoga i Bochum. 
Ett tredje fall som utreds handlar om anstiftan till ett brandat-
tentat riktat mot en synagoga i Dortmund. Samma personer 
misstänks även ha spanat på ordföranden för Judiska central-
rådet i Tyskland, varför hotbilden mot denne höjts.  

I fokus för polisutredningen står, enligt Tagesschau, en 

tysk-iransk man som misstänks leda en cell som för revolu-
tionsgardets räkning ska utföra attacker mot mål i Tyskland. 
Mannen tros uppehålla sig i Iran. 

Det iranska revolutionsgardet är en gren inom Irans väpnade 
styrkor och anses har en central roll i försöken att slå ned inhem-
ska protester mot regimen och organisera internationell terror.

Den iranska regimen har även tidigare kopplats till terrorat-
tacker mot judiska mål, däribland det av libanesiska Hizbollah 
utförda bombdådet mot det judiska centret i Buenos Aires 
1994 då 86 personer dödades. 

Den iranska regimen har för vana 
att förklara inhemska och inter-
nationella yttringar och skeen-

den som den ogillar som resultatet av 
lömska judiska konspirationer. Budska-
pen framförs ibland i direkta ordalag, 
men inte sällan omnämns de ränksmi-
dande krafterna som ”sionister”.

Nyligen påstod till exempel landets 
högste ledare ayatolla Khamenei på Twit-
ter att västmakterna är ”en maffia” som 
styrs av ”sionistiska affärsmän”, och när 

protesterna mot slöjtvång och förtryck 
utbröt i Iran i höstas utmålade Khame-
nei demonstranterna som verktyg för en 
amerikansk och ”sionistisk” konspiration. 

I januari i år publicerade den franska 
satirtidskriften Charlie Hebdo en rad ka-
rikatyrer som häcklade Khamenei. Bilder-
na, som valts ut genom en tävling, syftade 
enligt tidningen till att uttrycka stöd för 
iraniernas kamp för frihet. Utgivningen 
sammanföll med årsdagen av det islamis-
tiska terrordådet mot tidskriften 2015.

Publiceringen fördömdes i hårda ordalag 
av den iranska regimen, och återigen an-
vändes antisemitiska konspirationsteorier 
för att förklara vad som hänt. I ett uttalande 
återgivet i Tehran Times den 5/1 kommen-
terade det iranska utrikesdepartementet 
tidskriftens karikatyrteckningar på följande 
sätt: ”Charlie Hebdos förolämpningar av-
slöjar än en gång att sionismen har utnyttjat 
medierna för  att propagera fientlighet mot 
islam och underblåsa hat och motsättning-
ar mellan samhällen och folk”. 

Irans regim: Charlie Hebdo verktyg för ”sionismen”

IRAN MISSTÄNKS FÖR ANGREPP PÅ SYNAGOGOR
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Med anknytning till Håg-
komstprojektet arrange-
rade SKMA på uppdrag av 
Skolverket den 23 januari 

ett seminarium i Stockholm för skolle-
dare som tidigare deltagit i en studieresa 
till Förintelsens platser i Polen, motsva-
rande den som elever och lärare erbjuds i 
SKMA:s hågkomstutbildningar. Semina-
riet av slu tar därmed utbildningen, som 
kännetecknas av ett upplägg där studiere-
san föregås och avslutas med seminarier 
för att fördjupa kunskaperna och sätta 
dessa i ett sammanhang som är relevant 
för dagens elever och skolpersonal.

I uppdraget ingick även att visa hur 
SKMA arbetar med elever och lärare för 
att motverka antisemitism och annan ra-
sism, hur förberedelser och uppföljning 
av en hågkomstresa för elever genomförs 
och varför det är viktigt att samtliga dessa 
delar ingår i en sådan satsning.

Under dagen fick deltagarna lyssna till 
Henrik Bachner, Kent Werne, Joanna Ru-

bin Dranger och Niclas Blom. Teman som 
behandlades var ”Samtida antisemitism”, 
”Konspirationsteorier – ett hot mot de-
mokratin”, ”Visuell makt och stereotypa 
bilder” samt ”Att undervisa om antisemi-
tismen”. Lena Jersenius, ansvarig för håg-
komstprojektet, ledde dagen och guidade 
gruppen under studieresan.

SEMINARIET HADE I likhet med hågkomst-
projektets efterseminarier ett fokus på 
antisemitism och rasism idag samt hur 
internet och sociala medier skapar ökade 
möjligheter för spridning av antisemitiska 
konspirationsteorier. Förutom de teore-
tiska föreläsningspassen hade deltagarna 
möjlighet att ställa frågor under ett pa-
nelsamtal kring antisemitism och konspi-
rationsteorier med idéhistorikern Henrik 
Bachner och journalisten och författaren 
Kent Werne.

Niclas Blom, ämneslärare i historia 
och psykologi samt pedagog på SKMA, 
diskuterade hur lärare kan arbeta med te-

mat antisemitism i klassrummet och den 
roll skolledare har för det övergripande 
arbetet på skolan kring dessa frågor. För 
detta användes exempel från skolans styr-
dokument samt på sådant elever tenderar 
att möta och ta med sig in i klassrummet, 
inte minst från sociala medier.

Joanna Rubin Dranger, illustratör och 
författare, avslutade dagen genom att fö-
reläsa om den visuella reproduktionen av 
antisemitiska och rasistiska stereotyper, 
inte minst i populärkulturen.

Flera av de skolledare som deltog i ut-
bildningen har anmält intresse för att res-
pektive skola ska delta i Hågkomstprojek-
tet med elever och lärare. SKMA har även 
ombetts leda fler utbildningar för skolle-
dare från Stockholms stads och Malmö 
stads skolförvaltningar för att fortsätta 
stärka skolledares roll i skolans arbete mot 
antisemitism och andra former av rasism. 
Dessa nya utbildningar kommer SKMA 
arrangera under vårterminen 2023. 

Niclas Blom

Samverkan med Skolverket

Avslutande seminarium 
för skolledare
Med anknytning till Hågkomstprojektet har SKMA på uppdrag av Skolverket fortbil-
dat skolledare. I januari avslutades utbildningen med ett seminarium om bland annat 
samtida antisemitism, rasism och konspirationsteorier.

SKMA återigen nominerat  
till Wiesenthal-priset

I mars delas det årliga Simon Wiesenthal-priset ut. 
Priset är instiftat av Österrikes nationella fond för na-
tionalsocialismens offer och ges till personer eller orga-
nisationer som främjar utbildning om Förintelsen och/
eller motverkar antisemitism.

I år hade totalt hade 263 nomineringar från 33 länder in-
kommit. SKMA var en av de tio nominerade som gick till 
final och  bjöds in till prisceremonin i det österrikiska parla-
mentet i Wien. Finalisterna var nominerade i tre olika kate-
gorier: ”Civic Engagement to Combat Antisemitism”, ”Civic 
Engagement to Educate the Public About the Holocaust” 

och ”Civic Engagement to Combat Antisemitism and to 
Educate the Public About the Holocaust”. SKMA var no-
minerade i den tredje kategorin, till årets huvudpris. I sin 
motivering lyfte juryn fram SKMA:s mångåriga arbete med 
att sprida kunskap om och motverka antisemitism genom 
opinionsbildning och utbildning. 

När detta nummer av SKMA:s nyhetsbrev gick i tryck hade 
årets vinnare ännu inte utannonserats. Detta är andra året 
i rad som SKMA kommer till finalen i Wien, förra året no-
minerades kommittén i kategorin ”Civic Engagement to 
Combat Antisemitism”.

Kent Werne föreläste om konspirationsteorier. 
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Kristianstad och Mjölby 
Utbildningar om antisemitism för lärare och elever  
Svenska kommittén mot antisemitism erbjuder olika utbildningar om antisemitism och 
andra former av rasism. Inom ramen för detta arbete gör vi gärna skolbesök runt om i 
landet. I samband med Förintelsens minnesdag den 27 januari genomfördes några så-
dana besök vilket under dessa dagar resulterade i att SKMA nådde ut till strax över 1 000 
personer, varav de flesta var elever eller lärare.

DEN 26 JANUARI föreläste Niclas Blom på 
regionmuseet i Kristianstad för den lokala 
FN-föreningen. Förutom medlemmar från 
föreningen deltog även en grupp gymna-
sieelever med lärare som ville passa på att 
delta när möjligheten fanns. Kvällen bjöd 
på många bra och svåra frågor och funde-
ringar från både föreningens medlemmar 
och elever.

Den 27 januari höll Niclas två föreläs-
ningar på Söderportgymnasiet i Kristian-
stad för elever och lärare. Det var andra 
året i följd som Söderportgymnasiet valt 
att lyfta ämnet genom att bjuda in SKMA 
och knyta an till samtida antisemitism kring 
en temadag i samband med minnesdagen. 
Föregående år skedde föreläsningen digitalt 
på grund av pandemiläget men i år kunde vi 
genomföra den på plats.

Den 2 februari höll Niclas två föreläs-
ningar för elever och lärare på Kungshögaskolan och Dackesko-
lan, två gymnasieskolor i Mjölby. Även Mjölby har tidigare bju-

dit in SKMA:s föreläsare kring 
temat och det är glädjande för 
kommittén att få bygga vidare 
på dessa samarbeten med sko-
lorna och samtidigt nå ut till så 
många elever.

Fokus under dessa dagar låg 
på att belysa förnekande och 
förvanskning av Förintelsen 
samt andra former av antise-
mitisk propaganda och kon-
spirationsteorier. Under pas-
sen fick eleverna ta del av hur 
man kan känna igen detta i 
exempel som sprids inte minst 
på nätet och i sociala medier, 
med särskilt fokus på kanaler 
där ungdomar ofta befinner 
sig. Under dagarna belystes 
även exempel på vilka kodord 

man bör vara uppmärksam på och hur de används.
SKMA

Stockholms stad: SKMA är en viktig samverkanspart

Den 8 februari var SKMA in-
bjudna till möte hos Emilia 
Bjuggren, skolborgarråd i 
Stockholm stad. Bakgrunden 

till mötet var den rapport om antisemi-
tism i stadens skolor som Stockholms 
stad presenterade i juni 2022, och som 
författats av forskaren Kristin Wagrell. 

Målet med den granskning som Wag-
rell genomförde var att förstå om och 
hur antisemitismen utgör ett problem 
i skolmiljön samt att utifrån resultaten 
lägga fram förslag på åtgärder. SKMA är 
en av de organisationer vars kompetens 
lyfts fram i Wagrells rapport, och som 
Stockholms stad rekommenderades att 
samarbeta med. 

Syftet med mötet den 8 
februari var att diskutera 
vilka behov SKMA ser 
och vilken roll kommit-
tén skulle kunna spela i 
en framtida utbildnings-
satsning för Stockholms 
skolor. En av de tydligaste 
slutsatserna i Wagrells 
rapport är att lärare ofta 
saknar djupare kunska-
per i antisemitism – inte 
minst nutida sådan – och 
att behovet av ökad utbildning i ämnet 
därför är stort, en bild SKMA delar. I 
mötet med Bjuggren betonade SKMA 
vikten av lärarfortbildningar med fo-

kus på samtida former 
av antisemitism och 
kommittén erbjöd sig 
att spela en central roll 
i den planerade utbild-
ningssatsningen.

Om mötet med 
SKMA skrev Bjuggren 
på Facebook: ”SKMA 
har djup kunskap och 
erfarenhet av kompe-
tenshöjande insatser 
för lärare och elever i 

arbetet mot antisemitism och är en vik-
tig samverkanspart för staden. Det är gi-
vande för mig att ta del av deras viktiga 
arbete och frågan är prioriterad för oss.”

Niclas Blom (t.h.) besöker Söderportgymnasiet i Kristianstad. 
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UTBILDNINGAR
HÅGKOMSTPROJEKTET
Regeringen har givit besked om en för-
längning över 2023 av Hågkomstprojek-
tet. Majoriteten av studieresorna inom 
projektet kommer att äga rum under 
höstterminen 2023, men förberedelserna 
på skolorna har redan startat. Den 17–18 
april leder Lena Jersenius och Hanna Jans-
son ett förseminarium för elever och lä-
rare från skolor i Göteborg som ska åka 
på studieresa i maj. I april och maj leder 
Mathan Shastin Ravid en fördjupande 
fortbildning om nutida antisemitism och 
rasism för tidigare deltagare i Hågkomst-
projektets grundutbildningar. 

SAMARBETEN MED MALMÖ OCH STOCKHOLM
Under våren 2023 genomför SKMA ut-
bildningar i samarbete med Malmö stad 
och Stockholms stad som själva bekostar 
möjligheten för elever, lärare och skolle-
dare att delta. Dessa utbildningar utgår 
ifrån samma upplägg som i Hågkomst-

projektet, med för- och efterseminarier 
samt en studieresa till Förintelsens plat-
ser i Polen. 

I mars genomförs en utbildning med en 
grupp elever och lärare från Malmö och 
en utbildning med skolledare från Stock-
holm. I maj genomförs en utbildning med 
skolledare från Malmö och en utbildning 
med skolledare från Stockholm. 

ELEV- OCH STUDIERESOR
23–28 APRIL
Lena Jersenius leder en studieresa till 
Polen för anställda på Judiska hemmet i 
Stockholm.

ÖVRIGA UTBILDNINGAR
30–31 MARS
SKMA arrangerar en fortbildning för 
lärare och rektorer i Jönköping om sam-
tida antisemitism, konspirationsteorier 
samt förnekande och förvanskning av 
Förintelsen. Fortbildningen genomförs i 
samverkan med Jönköpings kommun och 

Forum för levande historia (FLH). Före-
läsare är Henrik Bachner, Niclas Blom, 
Joanna Rubin Dranger, Stéphane Bruch-
feld och Kent Werne. Till fortbildningen 
inbjuds även medlemmar i SKMA:s och 
FLH:s nätverk Holocaust Education Net-
work (HEN). 

1 JUNI
I samarbete med Forum för levande his-
toria arrangerar SKMA ett digitalt lärar-
seminarium med fokus på antisemitismen 
och dess relation till rasism. Föreläsare är 
Lars M Andersson, Hansalbin Sältenberg 
och Mathan Shastin Ravid.

16 JUNI
Mathan Shastin Ravid föreläser och del-
tar i ett panelsamtal om antisemitism för 
deltagare i EU-projektet Young Antiracist 
Initiatives for the Future (YAIF). Projektet 
leds av Fryshuset och den franska orga-
nisationen Coexister och vänder sig till 
svenska och franska ungdomar.

Kalendarium

ANTISEMITISM – DÅ OCH NU
Antisemitism – då och nu är ett kostnadsfritt digitalt informations- och undervisningsmaterial som ger elever, lärare 
och andra intresserade grundläggande kunskaper om antisemitism både historiskt och idag. 
Materialet har tagits fram av Svenska kommittén mot antisemitism (SKMA) och Forum för levande historia. 
Du hittar det på antisemitismdaochnu.se och lattlast.antisemitismdaochnu.se
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A D V O K A T 
S U S A N N E  U R W I T Z

INBOX CAPITAL

HAMNGATAN 11
111 47 STOCKHOLM

Willy  
Silberstein AB 

erbjuder
• Medieträning: du blir 

vassare och tydligare i media 
efter en träning med Willy 

Silberstein, dina chanser att 
nå ut förbättras avsevärt

• Moderatorsuppdrag: Willy 
Silberstein lovar ett högt 

tempo och tydliga besked som 
moderator vid debatter eller 

utfrågningar.

Så här sade f d 
näringsministern om  
Willy Silberstein som 

moderator: 
 

”Willy Silberstein kan få en debatt att 
lyfta. Han ställer vassa frågor, håller 

högt tempo och ger sig inte förrän han 
fått svar. Det gör en debatt informativ 

och underhållande.”  
Björn Rosengren, f d näringsminister

Willy Silberstein  
070 606 26 00

willy@silbersteinab.se

BETALD ANNONSPLATS
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Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

Vill du ha någon som tillvaratar 
våra judiska intressen imorgon? 

Bli då medlem i en 
Judisk församling idag!

De judiska församlingarna har som uppgift att möjliggöra ett 
judiskt liv idag – och för våra barn och barnbarn imorgon. 

Vi har ett stort utbud och representerar våra medlemmar i många olika 
frågor, både i media och gentemot statsmakten. 

Du behövs NU för att vi skall kunna fortsätta vår viktiga verksamhet. 

Bli medlem i en församling nära dig!

Judiska Församlingen
Göteborg

www.judiskaforsamlingen.se
www.jfst.se

www.jfm.se

De judiska församlingarna är förenade i Judiska Centralrådet i Sverige

www.judiskacentralradet.se

Judiska Församlingen
Nordvästra Skåne

Helsingborg
info@jfns.se

Vid köp av resväska med hänvisning
till denna annons lämnas bidrag till SKMA

Mycket välkommen till butiken på Atlasgatan 4, 
ring 070-7315885 och avtala tid före besök. 
Hälsningar Peter Loeser

Box 27027, 102 51 Stockholm * 070-7315885  
palos@mhmail.se  

OTROLIGT LÄTTA RESVÄSKOR
TILL GROSSISTPRISER
ÄVEN  PRESENTREKLAM

Jamfa AB
B O R Å S

Det goda kundmötet börjar alltid med dig 
själv, och ingenting är så bra för lönsam
heten som kunniga och passionerade 
medarbetare. Helt enkelt för att engage
mang smittar och ger ännu nöjdare kunder. 
Service och ett gott kundbemötande är 
därför butikens viktigaste kärnverksamhet.

Säljexperten Susanne Einhorns senaste 
bok kretsar kring just detta och vänder sig 
till alla som arbetar inom detaljhandeln, 
från säljare till butikschef.

BLI EN BÄTTRE 
SÄLJARE



 

BILDAD I ENLIGHET MED NANSEN-KOMMITTÉNS DEKLARATION, OSLO 1983

•	 är en ideell, religiöst och politiskt obunden organisation, som har till ändamål att 
förebygga och motverka antisemitism och rasism.

•	 bedriver en varierad, rikstäckande verksamhet.

•	 informerar politiker, myndigheter och media om rasism och antisemitism.

•	 samarbetar med utländska organisationer, universitet och forskningsinstitut i 
frågor som rör antisemitism och rasism.

•	 samarbetar med skolor, studieförbund, folkhögskolor, liksom med andra svenska 
demokratiska antirasistiska organisationer. Vi samarbetar även med Forum för 
levande historia.

•	 bedriver ett långsiktigt arbete för att bredda och fördjupa kunskaperna om 
antisemitism, rasism och Förintelsen inom skolan. Ett led i detta projekt 
är arrangerandet av seminarier över hela landet för lärare, liksom årliga 
fortbildningsresor till forsknings- och utbildningsinstitut i Polen och Baltikum.

•	 producerar och distribuerar skrifter och annat undervisnings material om 
Förintelsen, antisemitism, rasism och nazism.

•	 ger ut ett nyhetsbrev som skickas till kommitténs medlemmar, lärar nätverk och 
opinionsbildare.

STÖD SVENSKA KOMMITTÉN MOT ANTISEMITISM

PLUSGIRO 30 1 29-1, BANKGIRO 861-6112, SWISH 123 288 6893
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